
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 53100 Siena 

tel. 0577/271898 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 10 

SIENA Lì 18/02/2025 

 

  PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO X  

BUTINI ENRICO X  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO TCF  

PAPINI FABIO X  

PERICOLI ANDREA X  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: Acquisti celle frigo, e materiali vari per 2 nuovi Centri di Raccolta Selvaggina: affidamenti diretti. 

Punto 12 ODG: Acquisto celle. 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito anche “Codice”); 

 

VISTO lo Statuto dell’ATC 3 SIENA NORD;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 

VISTE le disposizioni dell’art.37 c.6ter della L.R. 3/94 che prevedono la predisposizione da parte degli ATC di 

centri sosta per la gestione delle carni; 

 

VISTE le delibere di Giunta Regionale n.1185/2014 e n.528/2023 in materia di igiene delle carni di selvaggina; 

 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento di prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con 

le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

 



VALUTATA la mancanza di Centri di Raccolta Selvaggina (CRS) nell’area Val di Merse – Pian dei Mori – Sovicille 

e zona limitrofa della Montagnola, e nell’area di Gaiole in Chianti-Radda in Chianti; alla luce dei numerosi 

interventi di contenimento art.37 e di uscite dei cacciatori di selezione che vengono effettuati in queste zone; 

 

PRESO ATTO dei contatti presi con le GGV e i proprietari di fondi nelle aree di interesse sopra citate, con i 

quali abbiamo valutato le migliori ubicazioni a livello logistico;  

 

VALUTATO dalle esperienze pregresse, di doversi dotare, per una migliore funzionalità del CRS, di una cella 

frigo con ganciera interna che permetta la disposizione dei capi in modo più ordinato e pertanto anche di un 

maggior numero di capi;  

 

VALUTATO inoltre che i capi potranno essere inseriti in cella da una sola persona, è necessario l’ausilio di una 

ganciera a scorrimento e di un paranco elettrico; 

 

VALUTATO inoltre, di realizzare idonea copertura coibentata di protezione, per la cella di Pian dei Mori vista 

la sua ubicazione esterna; 

 

VISTA la necessità, per la cella da installare in Pian dei Mori, di procedere con livellamento del terreno tramite 

una base autobloccante; 

 

VISTI i preventivi presentati dalla ditta OMIF srl di Monteriggioni (SI) relativi a: 

- 1 cella frigo da esterno per la località Pian dei Mori - Sovicille, comprensiva di motore, pavimento, 

porta e comprensivo di trasporto e montaggio, come da preventivo del 21/01/2025 di € 9.400,00 

+IVA, che si allega e diventa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

- 1 cella frigo per la località Brolio – Gaiole in Chianti, comprensiva di motore, porta e feritoia per 

guidovia, comprensivo di trasporto e montaggio, come da preventivo del 10/02/2025, di € 10.800,00 

+IVA che si allega e diventa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

- 1 guidovia con uscita in lega di alluminio, per la cella in loc. Brolio, come da preventivo del 

10/02/2025, di € 6.000,00 + IVA che si allega e diventa parte integrante e sostanziale della presente 

delibera; 

 

VISTO il preventivo della ditta ARTIGIANFERRO snc di Sovicille (SI), per lavori di carpenteria per la 

predisposizione di una tettoia e di una ganciera interna della cella che sarà installata in loc.Pian dei Mori, del 

15/01/2025, di € 6.500,00 + IVA che si allega e diventa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

VISTO il preventivo della ditta EDILBAZAR Srl in loc. Badesse Monteriggioni (SI), per la fornitura di materiali 

per la base livellante del terreno in loc. Pian dei Mori dove sarà installata la cella frigo, del 13/02/2025, di € 

439,14 + IVA che si allega e diventa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

VALUTATI attentamente e ritenuti congrui, da tutti i membri del Comitato, i preventivi pervenuti per la 

realizzazione dei 2 Centri di Raccolta Selvaggina di Sovicille e Gaiole in Chianti; 

 

DI DARE ATTO della copertura finanziaria, per gli acquisti in oggetto, all’interno nel mastro S4a6 "Spese per 

centri di raccolta selvaggina e di eviscerazione" nel Bilancio Consuntivo 2024; 

 

ATTESTATO che il RUP e i membri del comitato di gestione dell’ATC 3 SIENA NORD non versano in situazione 

di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 

241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO opportuno di eseguire le procedure di acquisto tramite affidamenti diretti dando mandato al RUP 

di procedere ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b del D.lgs.36/2023, da espletare sul portale START della Regione 

Toscana, per quanto riguarda gli acquisti superiori ai 5.000,00 euro e quindi: 

1) Ditta OMIF srl per un importo totale di € 26.200,00+IVA per 2 celle rigo e una ganciera interna; 

2) Ditta ARTIGIANFERRO snc per un importo di € 6.500,00+IVA per 1 tettoia coibentata e una ganciera 



interna; 

 

VALUTATO opportuno di eseguire la procedura di acquisto inerente il materiale per la base livellante della 

cella di Pian dei Mori dalla ditta EDILBAZAR Srl per un importo di € 439,14 + IVA, tramite acquisizione del CIG. 

sulla piattaforma PCP dell’ANAC, tramite affidamento diretto, dando mandato al RUP di procedere ai sensi 

dell’art.50 c.1 lettera b del D.lgs.36/2023. 

 

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici sul portale START attesteranno con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione ogni 

anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere 

alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 

uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; oppure FVOE; 

 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento agli 

affidamenti in parola che non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

PRECISATO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione degli acquisti in oggetto con riferimento 

a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023;  

 

con voto unanime 

DETERMINA 

- Di approvare integralmente tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente 

richiamato; 

- Di dare mandato al RUP di procedere ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b del D.lgs.36/2023, con 

l’affidamento diretto sul portale START della Regione Toscana per i seguenti acquisti: 

1) Ditta OMIF srl con sede in Via della Resistenza 117/a- Zona Ind. Le Badesse, Monteriggioni (SI) 

P.IVA 00300340528, per un importo totale di € 26.200,00+IVA per 2 celle rigo e una ganciera 

interna come da preventivi che si allegano e che diventano parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

2)  Ditta ARTIGIANFERRO snc con sede in loc. La Macchia, Via Toscana 16/18, Sovicille (SI), P.IVA 

00723850525, per un importo di € 6.500,00+IVA per 1 tettoia coibentata e una ganciera interna, 

che si allega e diventa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

- Di dare mandato al RUP di procedere ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b del D.lgs.36/2023, con 

l’affidamento diretto con acquisizione del CIG. sulla piattaforma PCP dell’ANAC, per l’acquisto del 

materiale per la base livellante della cella di Pian dei Mori dalla ditta EDILBAZAR Srl con magazzino in 

loc. Badesse Monteriggioni e sede in Via Boccaccio 11, 50028 Barberino Tavarnelle (FI) P.IVA 

05348800482 per un importo di € 439,14 + IVA; 

- Di dare mandato al RUP, di espletare le procedure con le modalità e gli importi decisi dal Comitato di 

gestione dell’ATC 3 nella presente delibera; 

- Di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza delle procedure di 

affidamento; 

 

 

Firmato in originale  

 

  Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli                   Andrea Pericoli 


